
 

Manaus, quinta-feira, 04 de janeiro de 2024 
 
 

 
 

DOM | Edição 5738 | Página 28 
 

Manaus, 03 de janeiro de 2024. 
 

 
 
 
 
 

PORTARIA CONJUNTA N.º 07/2024 – GP/MANAUS PREVIDÊNCIA 
 

REVISA aposentadoria, na forma que 
especifica. 

 
A DIRETORA-PRESIDENTE, EM EXERCÍCIO, E A 

DIRETORA DE PREVIDÊNCIA DA MANAUS PREVIDÊNCIA, no uso 
das atribuições que lhes são conferidas pelo inciso VI do artigo 18 da Lei 
nº 2.419, de 29 de março de 2019, pelo inciso X do artigo 13 da 
Resolução nº 02, de 29 de agosto de 2023, e o disposto no inciso II do 
artigo 128 da Lei Orgânica do Município de Manaus, 

 
CONSIDERANDO a recomendação constante do 

Despacho de Revisão de Benefício nº 804/2023-Setor de Concessão de 
Benefícios/Manaus Previdência, 

 
CONSIDERANDO o teor do Parecer Técnico nº 002/2024-

Auditoria Interna/Manaus Previdência, 
 
CONSIDERANDO o disposto na Planilha de Cálculo dos 

Proventos, e o que mais consta do processo formalizado sob o 
nº 2023.17848.17894.0.001684, em 16/11/2023, resolvem, 

 
REVISAR, com efeitos financeiros a contar de 28-03-2022, 

a PORTARIA N.° 163/2022 – GP/MANAUS PREVIDÊNCIA, publicada 
no DOM de 28 de março de 2022, Edição 5312, página 26, passando a 
vigorar da seguinte forma: 

 
APOSENTAR, por tempo de contribuição, nos termos do 

artigo 40, § 1º, inciso III, alínea “a”, da Constituição Federal, c/c o artigo 
30 da Lei Municipal nº 870, de 21.07.2005, o servidor RAIMUNDO DO 
NASCIMENTO SOMBRA, no cargo de Professor Nível Superior 20H 3-
A, matrícula 070.124-6 E, do quadro de pessoal da Secretaria 
Municipal de Educação, com os proventos mensais de R$ 2.899,60 
(dois mil, oitocentos e noventa e nove reais e sessenta centavos), a 
serem custeados pelo Fundo Financeiro do Município de Manaus, e 
discriminados na forma abaixo: 
 

Composição da 
Remuneração Fundamentação Legal Valor 

Vencimento 20H 
Art. 1º, inciso I, da Lei nº 1.879, de 04.06.2014, 

c/c a Lei nº 2.804, de 29.10.2021. R$ 3.131,81 

Total R$ 3.131,81 

Valor Médio Apurado 

Artigo 40, § 3º, da Constituição Federal, c/c o 
artigo 1º da Lei Federal nº 10.887/04, e artigo 55 

da Lei Municipal nº 870, de 21.07.05, alterada 
pela Lei nº 1.197, de 31.12.2007, e artigo 61 da 

Orientação Normativa MPS/SPS nº 02/2009. 

R$ 2.899,60 

Valor Base para Cálculo do Benefício R$ 2.899,60 
Valor Total dos Proventos R$ 2.899,60 

 
CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

 
Manaus, 03 de janeiro de 2024. 

 

 

FUNDAÇÃO  MUNICIPAL  DE  CULTURA, 
TURISMO  E  EVENTOS 

 
 

(*) RESULTADO FINAL – EDITAL Nº 010/2023 - MANAUSCULT. 
 

RESULTADO FINAL DE AVALIAÇÃO DE PROPOSTAS 
APRESENTADAS EM VIRTUDE DO EDITAL DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO nº 010/2023 – MANAUSCULT, publicado no Diário Oficial 
do Município de 10 de novembro de 2023, edição nº 5704, que tem 
como objeto “concessão de apoio financeiro da administração pública 
municipal para a execução de desfile das Escolas de Samba do Grupo 
Especial, “A” e “B”, no Carnaval de 2024”. 
 

Aos 28 (vinte e oito) dias do mês de dezembro de 2023, os 
membros da Comissão Seleção designados pela Portaria 0197/2023- 
MANAUSCULT de 13 de novembro de 2023, publicada no Diário Oficial 
do Município de Manaus, edição 5705, em atendimento ao subitem 6.1, 
7.1, 7.5 e demais disposições do referido Edital, e, considerando o 
encerramento do prazo para interposição de recursos contra o resultado 
preliminar, publicado em 15 de dezembro de 2023 no DOM 5726, torna 
público o resultado dos recursos interpostos e resultado final, das 
propostas habilitadas e inabilitadas. 

 
RECURSO INTERPOSTO 

DATA DE 
ENTREGA 

PROPONENTE RESULTADO 

18/12/2023 GRES MOCIDADE INDEPENDENTE DE APARECIDA DEFERIDO 

19/12/2023 GRES LEGIÃO DE BAMBAS DEFERIDO 

19/12/2023 GRES IMPÉRIO HAVAÍ DEFERIDO 

20/12/2023 GRES DRAGÕES DO IMPÉRIO DEFERIDO 

20/12/2023 GRES VILA DA BARRA DEFERIDO 

20/12/2023 GRES ANDANÇAS DE CIGANOS DEFERIDO 

21/12/2023 GRES ACADÊMICOS DA CIDADE ALTA DEFERIDO 

21/12/2023 GRSCFES MOCIDADE INDEPENDENTE DO COROADO DEFERIDO 

22/12/2023 GRES VITÓRIA RÉGIA DEFERIDO 

22/12/2023 GRES BEIJA-FLOR DO NORTE DEFERIDO 

22/12/2023 GRES TRADIÇÃO LESTE DEFERIDO 

22/12/2023 GRES REINO UNIDO DA LIBERDADE DEFERIDO 

22/12/2023 GRES MENINOS LEVADOS DEFERIDO 

22/12/2023 GRES SEM COMPROMISSO DEFERIDO 

20/12/2023 GRES UNIDOS DO ALVORADA DEFERIDO 

20/12/2023 GRES PRESIDENTE VARGAS DEFERIDO 

22/12/2023 GRES UNIDOS DA CIDADE NOVA DEFERIDO 

22/12/2023 GRCES A GRANDE FAMILIA DEFERIDO 

22/12/2023 GRES IMPÉRIO DO MAUÁ INDEFERIDO 

PROPOSTAS HABILITADAS 

PROPONENTE NOTA 

GRESMI APARECIDA 9,5 

GRCES A GRANDE FAMÍLIA 9,5 

GRES ACAD. DA CIDADE ALTA 9,5 

GRES REINO UNIDO 9,5 

GRES UNIDOS DO ALVORADA 9,0 

GRES BEIJA FLOR DO NORTE 9,0 

GRES UNIDOS DA CIDADE NOVA 9,0 

GRES VILA DA BARRA 9,0 

GRES ANDANÇAS DE CIGANOS 9,0 

GRES PRESIDENTE VARGAS 9,0 

GRES DRAGÕES DO IMPÉRIO 9,0 

GRES LEGIÃO DE BAMBAS 8,5 

GRES IMPÉRIO DO HAVAI 8,5 

GRES SEM COMPROMISSO 7,5 

GRSCFESMI COROADO 7,0 

GRS VITÓRIA RÉGIA 7,0 

GRES TRADIÇÃO LESTE 7,0 

GRES MENINOS LEVADOS 6,0 

PROPOSTAS INABILITADAS 

PROPONENTE NOTA 

GRES IMPÉRIO DO MAUÁ - 

 
As atas de avaliação dos recursos apresentados, bem 

como da análise das propostas, encontram-se disponíveis aos seus 
representantes legais, no horário das 09h00 as 17h00, situada na 
Avenida Sete de Setembro, n. 377 - Centro, Manaus/AM.  



 

Manaus, quinta-feira, 04 de janeiro de 2024 
 
 

 
 

DOM | Edição 5738 | Página 29 
 

CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Manaus, 28 de dezembro de 2023. 

           
 
(*) Republicada por haver sido vinculada com incorreção no DOM, edição 
5734 de 28 de dezembro de 2023. 
 
 

(*) DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL 
DE CULTURA, TURISMO E EVENTOS - MANAUSCULT, no uso de 
suas atribuições legais; 
 

CONSIDERANDO, o Processo Administrativo n° 
2023.23000.23037.0.027533;  

 
CONSIDERANDO a perfeita regularidade do processo, 

com atendimentos dos princípios legais e normas procedimentais 
pertinentes, resultando na habilitação das propostas que satisfazem o 
interesse público e atenderam aos requisitos legais e previstos no Edital 
nº 010/2023;  

 
CONSIDERANDO a inexistência de qualquer vício, 

irregularidade ou qualquer recurso pendente ao referido processo 
administrativo e a desnecessidade de qualquer apuração ou diligência 
complementar;  

 
CONSIDERANDO a deliberação da Comissão Seleção 

designados pela Portaria 0197/2023- MANAUSCULT de 13 de novembro 
de 2023, publicada no Diário Oficial do Município de Manaus, edição 
5705, e que, de acordo com os critérios estabelecidos no Edital de 
Chamamento Público nº 010/2023 – MANAUSCULT, publicado no Diário 
Oficial do Município 10 de novembro de 2023, edição nº 5704, que tem 
como objeto “concessão de apoio financeiro da administração 
pública municipal para a execução de desfile das Escolas de Samba 
do Grupo Especial, “A” e “B”, no Carnaval de 2024”, analisou as 
propostas e recursos que atenderam aos requisitos do Edital; 

 
CONSIDERANDO o resultado final da Comissão de 

Seleção; 
 
CONSIDERANDO que após a análise criteriosa das 

propostas pela Comissão de Seleção e recursos apresentados, foram 
selecionadas o total de 18 (dezoito) propostas, cujos proponentes estão 
aptos a celebrar o Termo de Colaboração com esta Fundação.  
 

RESOLVE: 
 

I – HOMOLOGAR o resultado final do Edital de Chamada 
Pública n° 010/2023 – MANAUSCULT, contemplando o total de 18 
(dezoito) proponentes conforme designado abaixo: 

PROPOSTAS HABILITADAS 
PROPONENTE NOTA 

GRESMI APARECIDA 9,5 
GRCES A GRANDE FAMÍLIA 9,5 

GRES ACAD. DA CIDADE ALTA 9,5 
GRES REINO UNIDO 9,5 

GRES UNIDOS DO ALVORADA 9,0 
GRES BEIJA FLOR DO NORTE 9,0 

GRES UNIDOS DA CIDADE NOVA 9,0 
GRES VILA DA BARRA 9,0 

GRES ANDANÇAS DE CIGANOS 9,0 
GRES PRESIDENTE VARGAS 9,0 
GRES DRAGÕES DO IMPÉRIO 9,0 

GRES LEGIÃO DE BAMBAS 8,5 
GRES IMPÉRIO DO HAVAI 8,5 

GRES SEM COMPROMISSO 7,5 
GRSCFESMI COROADO 7,0 

GRS VITÓRIA RÉGIA 7,0 
GRES TRADIÇÃO LESTE 7,0 

GRES MENINOS LEVADOS 6,0 

 
II – DETERMINAR ao setor competente a convocação dos 

proponentes para a assinatura do instrumento jurídico a ser celebrado 
entre as partes, nos termos da Lei nº 13.019/2014 e suas alterações.  

 
III - À Diretoria de Administração e Finanças-DAF, para as 

providências cabíveis.  
 
IV – Publique-se no Diário Oficial do Município - DOM. 

 
CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Manaus, 28 de dezembro de 2023. 

 
 

(*) Republicada por haver sido vinculada com incorreção no DOM, edição 
5734 de 28 de dezembro de 2023. 
 
 
 

COMISSÃO  MUNICIPAL  DE  LICITAÇÃO 

 
 

AVISO DE SUSPENSÃO 
 

A COMISSÃO MUNICIPAL DE LICITAÇÃO DA 
PREFEITURA DE MANAUS, através da SUBCOMISSÃO DE BENS E 
SERVIÇOS COMUNS torna público, para conhecimento dos 
interessados, a SUSPENSÃO, conforme despacho desta Presidência. 
 

PREGÃO PRESENCIAL N. 002/2024-CML/PM 
(Processo n. 2023.16330.16390.0.003102 – UGCM/SEMAD) 

 
Objeto: Eventual fornecimento de Tambor de Ferro para atender aos 
Órgãos e Entidades da Administração Pública Direta e Indireta da 
Prefeitura de Manaus, participantes do Registro de Preços. 
 

PREGÃO PRESENCIAL N. 003/2024-CML/PM 
(Processo n. 2023.16330.16390.0.003197 – UGCM/SEMAD) 

 
Objeto: Eventual fornecimento de Cimento Portland para atender aos 
Órgãos e Entidades da Administração Pública Direta e Indireta da 
Prefeitura de Manaus, participantes do Registro de Preços. 
 

PREGÃO PRESENCIAL N. 004/2024-CML/PM 
(Processo n. 2023.16330.16390.0.003050– UGCM/SEMAD) 

 
Objeto: Eventual fornecimento de Pedra e Brita para atender aos 
Órgãos e Entidades da Administração Pública Direta e Indireta da 
Prefeitura de Manaus, participantes do Registro de Preços. 
 

PREGÃO PRESENCIAL N. 005/2024-CML/PM 
(Processo n. 2023.16330.16390.0.003014– UGCM/SEMAD) 

 
Objeto: Eventual fornecimento de Areia Média e Areia Grossa para 
atender aos Órgãos e Entidades da Administração Pública Direta e 
Indireta da Prefeitura de Manaus, participantes do Registro de Preços. 


